

**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
**BALANCETE MENSAL**  
**31/03/2021**

<b>ATIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e realizável a longo prazo</b>	<b>159.550.097</b>	
Caixa e Equivalentes De Caixa	47.147.382	
Instrumentos Financeiros	643.866	
Operações de Crédito	110.792.195	
Outros Créditos	726.884	
Outros Valores e Bens	239.769	
<b>Permanente</b>	<b>5.746.286</b>	
Investimentos	2.934.828	
Imobilizado de Uso	2.811.458	
<b>Total Geral do Ativo</b>	<b>165.296.382</b>	

<b>PASSIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e Exigível a Longo Prazo</b>	<b>140.438.736</b>	
Depósitos	127.624.344	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	86.424	
Relações Interfinanceiras	806.459	
Relações Interdependências	6.102	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	9.192.358	
Outras Obrigações	2.723.049	
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>24.857.647</b>	
Capital Social	14.234.127	
Reserva de Sobras	8.300.523	
Sobras Acumuladas à disposição da AGO	1.368.467	
Resultado do Ano Corrente	954.529	
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>165.296.382</b>	

**Arli Zegatte**  
Presidente

**Cleiton Mathias Paulo**  
Diretor Financeiro

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS**  
**31/03/2021**

Valores em reais

Descrição	03/2021	SALDO ACUMULADO
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>	<b>1.554.919</b>	<b>4.388.654</b>
Operações de Crédito	1.461.678	4.136.525
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	1.211	3.046
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	92.031	249.083
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>	<b>(167.996)</b>	<b>(785.186)</b>
Operações de Captação no Mercado	(190.807)	(495.605)
Operações de Empréstimos e Repasses	(31.789)	(94.367)
Provisão para Operações de Créditos	54.601	(195.215)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>1.386.923</b>	<b>3.603.468</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>	<b>(860.877)</b>	<b>(2.516.381)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	111.449	306.125
Rendas (Ingressos) de Tarifas	155.713	405.106
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(666.288)	(1.966.293)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(491.031)	(1.394.283)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(11.969)	(30.965)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	114.342	282.069
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(69.148)	(109.778)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	(3.945)	(8.363)
<b>Resultado Operacional</b>	<b>526.047</b>	<b>1.087.087</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>692</b>	<b>7.665</b>
Outras Receitas	2.323	10.591
Outras Despesas	(1.631)	(2.926)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>	<b>526.738</b>	<b>1.094.751</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(1.870)	(5.311)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(1.941)	(5.511)
Participações nos Resultados de Empregados	(52.678)	(129.401)
<b>Sobras/Perdas líquidas do período</b>	<b>470.249</b>	<b>954.529</b>

**Arli Zegatte**  
Presidente

**Cleiton Mathias Paulo**  
Diretor Financeiro

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC